
CITTA' di LAMEZIA TERME

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 43 DEL 06/02/2024

OGGETTO: Concessione patrocinio e utilizzo gratuito del teatro comunale  F. Costabile  di Lamezia Terme
agli  organizzatori  degli  eventi  celebrativi  del  poeta  Franco  Costabile   in  occasione  della
ricorrenza del  centenario della sua nascita .

L’anno duemilaventiquattro, addì sei, del mese di Febbraio alle ore 16:28, presso la SEDE DELLA GIUNTA,
previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge dello Stato e dallo Statuto, si è riunita la Giunta
Comunale sotto la presidenza del Sindaco Avv. MASCARO PAOLO.

All’appello nominale risulta:

 CARICA COGNOME E NOME PRESENTE  

 SINDACO MASCARO PAOLO SI  

 VICE SINDACO BEVILACQUA ANTONELLO SI  

 ASSESSORE VACCARO LUISA SI  

 ASSESSORE ZAFFINA SANDRO SI  

 ASSESSORE STELLA FRANCESCO SI  

 ASSESSORE MURACA LUIGI FRANCESCO --  

Presenti n° 5                                                                               Assenti n° 1

Partecipa il Segretario Generale Avv. PROVENZANO SIMONA, il quale provvede alla redazione del presente
verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti,  Avv. MASCARO PAOLO, nella sua qualità di Sindaco, assume la
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra riportato.

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 43 del 06/02/2024



 IL SINDACO

Richiamati:
- Il TUOEL approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 e ss.mm.e ii.;
- Il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss. mm., recante norme generali  sull'ordinamento del lavoro
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;
- Lo Statuto del Comune di Lamezia Terme;
- Il vigente Regolamento di funzionamento degli Uffici e dei Servizi;
- Il vigente Regolamento sui controlli Interni;
-  La  Deliberazione di  Giunta   Comunale  n.  136 del  30/04/2016 di  determinazione tariffe di  servizi  a
domanda individuale in ambito del settore Cultura;
- La Deliberazione del Consiglio Comunale n.30 del 19.09.2023 di approvazione del Documento Unico di
Programmazione (DUP) 2023/2025;
-La Deliberazione del Consiglio Comunale n.31 del 19.09.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di
Previsione finanziaria 2023/2025;
-  la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  342 del  29.11.2023 con la  quale  è  stato  approvato  il  Piano
Integrato di  Attivita’ ed Organizzazione (PIAO) 2023-2025;
- il Piano  Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2023-2025, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n.
302 del 13.10.2023 e successiva variazione deliberata con Deliberazione di Giunta comunale n. 368 del
15.12.2023;
- La proroga del termine per l’approvazione dei bilanci di previsione degli enti locali 2024-2026 al 15 marzo
2024 deliberata nella Conferenza Stato-Città del 21 dicembre;

-Il Decreto Sindacale n. 23 del 30/12/2022  con il quale è stato attribuito all'ingegnere Pasqualino Nicotera
l'incarico di Direzione del Settore Gestione e Valorizzazione del Patrimonio e del Territorio Comunale;

Vista l'istruttoria del Dirigente competente

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE
                l'adozione del presente provvedimento

Premesso  che  :
 - la promozione delle attività culturali e di tutela dello sviluppo e del progresso civile rientra tra le

finalità istituzionali previste dall'art. 2 delle Statuto dell'Ente;
 - in occasione   del centenario della nascita di uno dei più illustri poeti calabresi , Franco Costabile,

l'Amministrazione Comunale di Lamezia Terme si propone di contribuire al fervore culturale legato
a questo grande artista, valorizzando il suo contributo alla cultura e alla letteratura calabrese;

 - obiettivo  precipuo,  data l' importanza dell'evento,  è  quello di promuovere la vitalità culturale  a
livello locale e regionale creando un ponte tra il patrimonio culturale di Lamezia Terme e il vasto
panorama artistico e culturale regionale, della Calabria, sostenendo il talento e la creatività della
nostra comunità.

Preso atto che L'Amministrazione Comunale di Lamezia Terme, coerentemente con gli intendimenti della
sua mission  amministrativa, intende  mettere a disposizione della comunità  il Teatro  “F. Costabile”  sito
nell'  ex Comune  di  Sambiase   quale  cornice  prediletta  per  la  realizzazione di  eventi  culturali,  dibattiti,
spettacoli e manifestazioni artistiche capaci di onorare la statura intellettuale del poeta Franco Costabile al
quale il teatro è stato intitolato;
Considerato che:

 sono  sorti diversi  Comitati per promuovere la sensibilità artistica ed umana del  Costabile;
 numerose sono e saranno le iniziative programmate nell’anno dedicato all’illustre Poeta;

Viste  le richieste di  patrocinio e utilizzo gratuito del teatro “F. Costabile”  di seguito indicate, con le quali
diversi soggetti  intendono contribuire attraverso la realizzazione di eventi  culturali e/o musicali e/o letterari,
ivi dettagliatamente specificati , alla celebrazione del poeta Franco Costabile:
-richiesta  prot. n. 86984 del 27/11/2023 e successivamente integrato, avanzata dal legale rappresentante  del
Comitato Centenario Franco  Costabile, sig. Tonino Sirianni;-

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 43 del 06/02/2024



-richiesta prot. n. 9439 del 29/01/2024 e  successivamente integrata avanzata dalla ideatrice e promotrice del
progetto “ La Rosa nel Bicchiere” ( Marchio di impresa del Ministero dello Sviluppo Economico) giornalista
dott.ssa Maria Scaramuzzino, anche in qualità di partner del sopraindicato Comitato “ Costabile 100” .
Ritenuto che:

 l'eminente contributo di Franco Costabile alla cultura e alla letteratura calabrese merita una
celebrazione  meticolosa,  volta  a  conservare  e  disseminare  la  memoria  di  un  insigne
concittadino;

 le  iniziativa  sono   considerate  coerenti  con  le  finalità  istituzionali  di  questa  Amministrazione
Comunale;

 la pubblicizzazione delle iniziativa  produrrà'  particolari ricadute in termini di immagine per l'intera
città di Lamezia Terme;

 che il programma degli eventi programmati per il  centenario  non interferisce, allo stato, con altre
attività in programma;

Reputato  opportuno l'intervento economico e la collaborazione  dell'Amministrazione comunale in favore
della manifestazione di che trattasi .

Considerato che il contributo del Comune di Lamezia Terme alla manifestazione in oggetto può consistere
nell'esonerare gli organizzatori  dalle spese  relative al canone d'uso del teatro  di cui si farà carico il Comune
di Lamezia Terme.

Precisato  al riguardo che:

 l'Amministrazione comunale,  data l'importanza della manifestazione,  intende compartecipare alle
spese  sostenute  dagli  organizzatori  delle  varie  iniziative  culturali/musicali/letterarie  per  la
celebrazione  dell'Illustre   Poeta  attraverso  l'esonero  del  pagamento  del  canone  d'uso  del  teatro
Franco Costabile   per un numero massimo di 7 giornate  quantificato in € 1.260 ,00, a partire dalla
data del 6 febbraio 2024 fino al mese di maggio c.a.

Specificato che :
-l'utilizzo gratuito del Teatro Costabile -per la realizzazione di eventi celebrativi e culturali dedicati a Franco
Costabile, è subordinato alla gratuita' degli eventi programmati con ingresso libero per il pubblico;
-sono a carico degli organizzatori le altre spese  come ad esempio a titolo esemplificativo:  spese relative ai
servizi tecnici (service audio-luci) , alla SIAE etc.

Rilevato in  considerazione  delle  su  esposte  premesse,   di  aderire  alle  richieste  avanzate  dal  Comitato
Centenario Franco Costabile -prot. n. 86984 del 27/11/2023 e  successivamente integrato e dalla ideatrice e
promotrice del progetto “ La rosa nel Bicchiere”  prot. n. 9439 del 29/01/2024 e  successivamente integrato
con concessione del patrocinio della Citta' e conseguente uso del logo nonche' consentendo l' utilizzo del
teatro comunale  “F. Costabile”  con l' esonero del pagamento del canone d'uso - per un numero massimo di
sette giornate  a partire  da giorno 6 febbraio  c.a.   per l' importo  complessivo di € 1. 260,00  che andra'
impegnato sul capitolo 1522/0  piano dei conti  1.03.02.02.005 del  redigendo bilancio 2024 che rientra nella
misura massima prevista  pari a 2/12 . 

Visto il D.Lgs 267/2000 come modificato dal D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.;

Acquisiti sul presente provvedimento i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile prescritti dell'rt. 49
del D.Lgs. n  ー267/2000 citato;                                           

                                                     
PROPONE DI  DELIBERARE

 Di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

 Di concedere al Comitato Centenario Franco Costabile  in persona del suo rappresentanze legale  sig.
Tonino Sirianni   e  alla  giornalista  dott.ssa  Maria  Scaramuzzino  ,  il  patrocinio della  Citta'   con
conseguente  uso del  logo  nonché'  l'utilizzo gratuito  del  teatro  comunale   “F.  Costabile”   con
esonero del pagamento delle tariffe concernenti  il canone d'uso per un massimo di n. 7 giornate  per
la realizzazione delle manifestazioni organizzate in occasione della celebrazione del Centenario della
nascita dell'illustre poeta , con inizio alla data del 06/02/2024  fino al mese di maggio c.a.;

 Di precisare  che:

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 43 del 06/02/2024



sono a carico degli organizzatori le altre spese  come ad esempio: spese relative ai  servizi tecnici
(service audio-luci) , alla SIAE etc.

sono a carico dei sopra indicati  organizzatori le spese relative al canone d'uso del teatro per gli
eventi in programma per le date successive al mese di maggio c.a.,

 Di specificare che con l'istruttoria è stata  verificata la copertura della somma di €   1.260,00 relativa
all'esonero del canone d'uso del teatro, concessa a titolo di compartecipazione alle spese, sul capitolo
1522/0 piano dei  conti   1.03.02.02.005 del   redigendo bilancio  2024,  che rientra  nella   misura
massima prevista  pari a 2/12 . 

 Di specificare che ulteriori prescrizioni  a carico degli organizzatori saranno inserite nel  successivo
atto autorizzativo di concessione del teatro;  

 Di demandare al Dirigente del Settore Gestione e Valorizzazione del Patrimonio e del Territorio
Comunale la predisposizione di tutti gli atti necessari per l'attuazione degli indirizzi;

 infine, con successiva e separata votazione unanime, 

                                                      PROPONE DI  DELIBERARE

DI DICHIARARE,  per le motivazioni  in premessa esposte,  il  presente provvedimento immediatamente
eseguibile, al fine di procedere celermente con gli adempimenti conseguenti, ai sensi dell’art.134, comma 4,
del  TUEL,  approvato  con  D.  Lgs.  267/2000  e  successive  modifiche  ed  integrazioni.per  le  motivazioni
indicate in premessa. 

 

PARERI AI SENSI DELL'ART.49, comma 1°del D.Lgs. 267/2000,così come integrato e modificato dal D.L.
17472012, convertito in legge 213/2012

________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto Dirigente del SETTORE GESTIONE E VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO E DEL TERRITORIO COMUNALE,
ai sensi dell'art. 49, comma1, come modificato dall'art.3 del D.Lgs. 174/2012,e 147 bis, comma 1 del 
Dgs.267/2000 esprime parere FAVOREVOLE. sulla proposta di deliberazione n.ro 220 del 05/02/2024.

Attesta, per l'effetto con la sottoscrizione e con ogni conseguenza, la regolarita' e correttezza dell'azione
amministrativa essendo stati correttamente valutati i presupposti di fatto e di diritto, il rispetto delle regole
anticorruzione, il rispetto delle norme sulla privacy, che consentono all'organo deliberante di approvare il
presente provvedimento.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  NICOTERA PASQUALINO in data 06/02/2024.
______________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto dirigente del Settore Economico Finanziario, ai sensi degli art.49,  comma 1, come modificato

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 43 del 06/02/2024



dall' art. 3 del D.Lgs. 174/2012, e 147 bis, comma 1 del D.Lgs.267/2000 esprime parere FAVOREVOLE sulla
proposta di deliberazione n.ro 220 del 05/02/2024.

Parere firmato dal Dirigente Dott.ssa AIELLO NADIA in data 06/02/2024.
______________________________________________________________________________

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la su esposta proposta di deliberazione n.ro 220 del 05/02/2024;
Udita la relazione del proponente; 
Ritenuto di doverla approvare integralmente ed in ogni sua parte; 
Acquisito/i il/i parere/i favorevole/i di regolarità tecnica/contabile reso/i sulla proposta, ai sensi dell'art. 49 
del D.Lgs 267/2000; 
Visti: 
- il D.Lgs. n. 267/00 e ss.mm.ii.;
- lo Statuto comunale;

con votazione palese unanime favorevole

DELIBERA

di approvare integralmente ed in ogni sua parte la proposta di deliberazione di cui sopra 

e, con separata votazione unanime 
DELIBERA 

Di rendere immediatamente eseguibile il presente provvedimento ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs.
267/2000 e ss.mm.ii. 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO

Il Sindaco Il Segretario Generale

Avv. MASCARO PAOLO Avv. PROVENZANO SIMONA
______________________________________________________________________________

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 348

Ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  Avv. PROVENZANO SIMONA
attesta che in data 06/02/2024 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio.

Nota di pubblicazione firmata da Avv. PROVENZANO SIMONA il 06/02/2024.

La Delibera di Giunta è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge.
 

 Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 43 del 06/02/2024


